1

光大证券股份有限公司

关于无锡阿科力科技股份有限公司

使用银行票据支付募集资金投资项目所需资金并以募集资金等额

置换的核查意见

光大证券股份有限公司（以下简称“光大证券”或“保荐机构”）作为无锡阿科力

科技股份有限公司（以下简称“阿科力”或“公司”）首次公开发行股票并上市的保荐

机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公司监管指引第 2 号——上

市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所股票上市规则》以及《上

海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等相关规定履行持续督导职责，对阿科

力使用银行承兑汇票（包括开立银行承兑汇票和票据背书等方式）支付募集资金投

资项目所需资金并以募集资金等额置换事项进行了审慎核查，核查情况如下：

一、使用银行票据支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的操作流程

（一）使用银行承兑汇票支付项目资金的操作流程：

1、根据募集资金项目所涉合同规定的付款时间，项目工程部、采购部、设备科

等相关部门提交《付款申请单》并注明付款方式为银行承兑汇票，财务部根据审批

后的《付款申请单》办理银行承兑汇票开具或背书转让支付。

2、财务部按月编制当月银行承兑汇票支付情况汇总明细表，每月月末报公司

财务负责人审批，并抄送保荐代表人。经财务负责人审批并且保荐代表人无异议后，

财务部向募集资金专户监管银行提报与银行承兑汇票等额的募集资金书面置换申

请；

3、涉及部门在使用银行承兑汇票支付募集资金项目所需资金的申请、审批、

支付等过程中必须严格遵守公司《募集资金管理制度》的相关规定。

4、募集资金专户监管银行审核、批准后，将以银行承兑汇票支付的募投项目

所使用的款项从相应的募集资金专户等额转入公司一般结算账户。

5、非背书转让支付的银行承兑汇票到期时，公司以自有资金支付到期应付的

2

资金，不再动用募集资金账户的任何资金。

（二）开设募集资金保证金账户开具银行承兑汇票支付项目资金的操作流程：

1、根据募投项目相关设备采购及基础设施建设进度，公司将应付款项等额资金

从募集资金专户中转出，并以六个月的银行承兑汇票保证金形式存储在募集资金专

户银行。公司从募集资金专户中转出相应款项之后，应及时以书面形式通知保荐机

构；

2、募集资金专户银行以该银行承兑汇票保证金开具等额银行承兑汇票，并支付

给设备供应商、工程施工方；

3、六个月到期后，上述银行承兑汇票保证金将直接用于兑付到期的银行承兑汇

票资金，保证金产生利息转入募集资金专户。兑付完成后，公司应及时以书面形式

通知保荐机构；

4、保荐机构和保荐代表人对公司使用银行承兑汇票支付募集资金投资项目资金

的情况进行监督。保荐代表人有权采取现场检查、书面问询等方式对公司使用银行

承兑汇票支付募集资金投资项目资金的情况进行监督，公司与募集资金存储银行应

当配合保荐机构的调查与查询。

二、对公司的影响

公司使用银行承兑汇票支付募投项目应付款项，有利于提高募集资金的使用效

率，降低资金使用成本，符合公司及股东的利益，不存在变相改变募集资金投向和

损害股东利益的情形。

三、本次使用银行票据支付募集资金投资项目所需资金并以募集资金等额置换

所履行的审议程序

（一）董事会审议

2018年4月16日召开的第二届董事会第十五次会议审议通过了《关于使用银行票

据支付募集资金投资项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》，同意公司在募

集资金投资项目实施期间，使用银行承兑汇票支付（或背书转让支付）募集资金投

资项目中涉及的款项，并从募集资金专户划转等额资金至公司其他账户。

3

（二）独立董事意见

独立董事认为：公司本次使用部分银行承兑汇票支付募投项目资金并以募集资

金等额置换，有利于提高募集资金流动性及使用效率，降低财务成本，且不存在变

相改变募集资金投向和损害股东利益的情况。独立董事同意公司使用银行承兑汇票

支付募投项目资金并以募集资金等额置换。

（三）监事会审议

2018年4月16日召开的第二届董事会第十一次会议审议通过了《关于使用银行票

据支付募集资金投资项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》，同意公司在募

集资金投资项目实施期间，使用银行承兑汇票支付（或背书转让支付）募集资金投

资项目中涉及的款项，并从募集资金专户划转等额资金至公司其他账户。

（四）本次使用票据支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换尚需获得公

司股东大会批准。

四、保荐机构的核查意见

公司以银行承兑汇票支付募投项目资金，能够提高资金使用效率，降低财务成

本，使用银行承兑汇票支付募投项目资金并以募集资金等额置换的事项，已经公司

第二届董事会第十五次会议及第二届监事会第十一次会议审议通过，公司独立董事

发表了明确同意的意见，履行了必要的决策程序。

另外，公司制定了相应的具体操作流程，来保证交易真实、有效，确保银行票

据用于募投项目。保荐机构将对此事项实际操作流程进行监督，并督促公司加强管

理。

综上，本保荐机构同意公司使用银行承兑汇票支付募投项目资金并以募集资金

等额置换。

（以下无正文）

4

（本页无正文，为《光大证券股份有限公司关于无锡阿科力科技股份有限公司使用

银行票据支付募集资金投资项目所需资金并以募集资金等额置换的核查意见》之盖

章页）

保荐代表人：

                  吕雪岩                               钟丙祥

光大证券股份有限公司

年    月    日